
gültig ab dem 01.07.2022 (Stand März 2023)

1. Standardleistungen

netto brutto2)

1.1. Preise für moderne Messeinrichtungen (mME) €/a €/a
mME für Letztverbraucher 16,81 €/a 20,00 €/a
mME für Anlagenbetreiber 16,81 €/a 20,00 €/a

1.2. intelligente Messsysteme (iMS)1)

iMS für Letztverbraucher (an Zählpunkten mit einem 
Energieverbrauch von):

€/a €/a

Jahresstromverbrauch von 0 bis 2.000 kWh 19,33 €/a 23,00 €/a
Jahresstromverbrauch von 2.001 bis 3.000 kWh 25,21 €/a 30,00 €/a
Jahresstromverbrauch von 3.001 bis 4.000 kWh 33,61 €/a 40,00 €/a
Jahresstromverbrauch von 4.001 bis 6.000 kWh 50,42 €/a 60,00 €/a
Jahresstromverbrauch von 6.001 bis 10.000 kWh 84,03 €/a 100,00 €/a
Jahresstromverbrauch von 10.001 bis 20.000 kWh 109,24 €/a 130,00 €/a
Jahresstromverbrauch von 20.001 bis 50.000 kWh 142,86 €/a 170,00 €/a
Jahresstromverbrauch von 50.001 bis 100.000 kWh 168,07 €/a 200,00 €/a
Jahresstromverbrauch von > 100.000 kWh noch nicht verfügbar noch nicht verfügbar
iMS für Anlagenbetreiber (an Zählpunkten mit einer 
installierten Leistung von):

€/a €/a

über 7 bis einschließlich 15 kW 84,03 €/a 100,00 €/a
über 15 bis einschließlich 30 kW 109,24 €/a 130,00 €/a
über 30 bis einschließlich 100 kW 168,07 €/a 200,00 €/a
größer 100 kw vgl. RLM vgl. RLM

2. Zusatzleistungen
Rundsteuergerät für netzdienliche Steuerung 22,07 €/a 26,26 €/a
mME auf Kundenwunsch (§ 33 MsbG) 96,67 € 115,04 €
iMS auf Kundenwunsch (§ 33 MsbG) 130,00 € 154,70 €

1) technische Verfügbarkeit gemaß §30 MsbG vorrausgesetzt
2) inkl. 19% Umsatzsteuer

Preisblatt gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

Das Preisblatt wird regelmäßig aktualisiert und veröffentlicht.

Dieses Preisblatt regelt die Entgelte für den Messtellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) 
und intelligenten Messsytemen (iMS) gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

Für Rückfragen steht Ihnen die WSW Netz GmbH gern zur Verfügung. Bitte wenden Sie sich an:

Netzmanagement@wsw-netz.de

Preis je Messeinrichtung

WSW-Netz-S-173-20230320


